
روزنامه اطلاعات – 17 اسفند 1357
»انعکاس وســیع نظر امام درباره حجاب« تیتر اول روزنامه 
اطلاعات بود. در آن روزها اختلاف نظر در مورد حجاب زنان 
زیاد شــده بود و تظاهراتی در تهران در مخالفت با حجاب 
انجام شده بود که اطلاعات عکسی از این راهپیمایی را در 

صفحه اول خود به چاپ رساند. 
این روزنامه همچنین ســخنان حجت الاسلام والمسلمین 
اشــراقی داماد امام خمینی را هم منتشــر کرد که درباره 
نظرات امام درباره حجاب توضیح داده بود. اشــراقی گفت: 
حجاب اسلامی لازم نیست حتما چادر باشد / خواست امام 
این است که حجاب اسلامی باید در مملکت رعایت بشود 
/ درباره حجاب اسلامی آقایان باید نصیحت کنند اما نباید 

ناراحتی برای کسی به وجود بیاورند.
اطلاعات در خبری دیگر نوشت که صدها ایرانی در فرودگاه 

لندن بازداشت شدند. به نوشته این روزنامه، انگلیسی ها به ایرانی ها مي گویند حالا که نفت نمي دهید گردش در لندن ممنوع است! 
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رفتگان 
رفتگان یا ازدســت رفته  نام فیلمی در ژانر 
جنایی به کارگردانی مارتین اسکورسیزی 
و با بازی لئوناردو دی کاپریو، مت دیمون و 
جک نیکلسون است که برنده چهار جایزه 
اسکار بهترین فیلم سال ۲۰۰۶ از هفتاد و 
نهمین جشنواره اسکار شده است: بهترین 
کارگردانی، بهتریــن فیلم، بهترین تدوین 
)شــونمیکر( و بهترین فیلمنامه اقتباسی 
)ویلیام موناهــان(. به علاوه مارک والبرگ 

نیز نامزد بهترین بازیگر نقش دوم بود. 
فــروش ایــن فیلم در اولین آخر هفته ای که فیلــم در آمریکا به نمایش درآمد بالغ بر ۲۷ میلیون دلار شــد و تنها فیلم 
اسکورســیزی بود که در هفته اول نمایش در رده اول فیلم های روز قرار گرفت و در حالی که ۹۰ میلیون دلار بودجه آن 

بود در نهایت در اکران سینمایی اش به فروشی معادل ۲۸۰ میلیون دلار دست یافت. 
در خلاصه داستان این فیلم آمده است: یکی از مأموران اداره پلیس شهر بوستون به اسم بیلی کاستیگان از سوی دو تن 
از فرماندهانش یعنی کاپیتان کوئینان و سرجوخه دیگنام مأموریت پیدا می کند تا بصورت ناشناس در تشکیلات یک باند 
گانگستری بسیار مهم و خطرناک که رهبری آن برعهده فردی به اسم فرانک کاستلو است نفوذ نماید تا خبرهای آنجا را 
به اداره پلیس منتقل کند. از سوی دیگر یکی از افراد مهم و وفادار به کاستلو به اسم کالین سالیوان بعنوان یک پلیس به 

اداره پلیس شهر می پیوندد تا برای کاستلو خبرچینی کند.

نگاه

روسیه و باتلاق اوکراین
حسن هانی زاده

علیرغم پیشــروی های میدانی ارتش روسیه در برخی مناطق اوکراین 
و تــلاش برای محاصره کامل کی یف پایتخت اوکراین هنوز ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهوری روسیه به دو هدف نظامی و سیاسی خود دست 

نیافته است.
پوتین که فرمان حمله به همســایه مزاحم خود اوکراین را صادر کرد 
دو هدف را ترسیم کرد نخست نابودی زیر بنای نظامی و سپس تغییر 

ساختار سیاسی این کشور است.
پوتین با این توجیه که ولادیمیر زلنسکی رئیس جمهوری جوان و کم 
تجربه اوکراین در طول ۳ ســال اخیر این کشور را به کانون حضور نا 

مبارک امریکا وناتو تبدیل کرده مسیر اشتباه امیزی را طی کرده و باید از قدرت برکنار شود.
رئیس جمهوری روسیه از عبارت نئونازی های اوکراین در خصوص رهبران اوکراین استفاده کرد تا توجیه قابل قبولی برای 

حمله ارتش روسیه با اوکراین داشته باشد.
روسیه بارها نسبت به تلاش زلنسکی برای پیوستن به پیمان ناتو ابراز نگرانی کرده بود ضمن اینکه مسکو مدعی است که 

دولت اوکراین سیاست سرکوب اقلیت روس تبار جامعه اوکراین را در پیش گرفته است.
تجزیه و تحلیل واقع بینانه مربوط به بحران اوکراین این واقعیت را روشن می کند که آمریکا و غرب از مدت ها پیش نسبت 
به افزایش توان نظامی روسیه و خیز بلند این کشور برای گسترش نفوذ خود در مناطق خلیج فارس، غرب آسیا و شمال 

آفریقا بشدت نگران شده اند.
ســیگنال های فریبنده آمریکا، ناتو و اتحادیه اروپا برای پیوســتن اوکراین به ناتو و اتحادیه اروپا رئیس جمهوری جوان 
اوکراین را ذوق زده کرد و لذا اوکراین مسیر تقابل آشکار با همسایه خود روسیه را در پیش گرفت که نتیجه آن برانگیخته 

شدن خشم پوتین بود.
تصمیم شتاب زده رئیس جمهوری روسیه برای حمله به اوکراین در حقیقت دامی است که ناتو و آمریکا در برابر روسیه 

گستراندند و شرایطی فراهم کردند که پوتین سخت ترین و خطر ناکترین گزینه را انتخاب کند.
در طول نزدیک به دو هفته اخیر تقریبا بخش مهمی از زیر ساختار های نظامی اوکراین توسط ارتش روسیه نابود شد اما 

این کشور هنوز به اهداف خود برای دور ساختن خطر ناتو از کنار مرزهای خود نرسیده است.
ارتش روسیه نیز متحمل خسارات سنگینی شد زیرا هر چند آمریکا و ناتو دوست جوان خود زلنسکی را تنها گذاشتند اما 

انواع سلاح های پیشرفته را در اختیار ارتش اوکراین قرار دادند.
هدف آمریکا و ناتو این است که بحران اوکراین طولانی شود و جنگ در این کشور به سمت فرسایشی شدن حرکت کند 

تا ارتش روسیه به مرور زمان دچار آسیب جدی شود و توان تهاجمی خود را از دست بدهد.
 فرسایشی شدن جنگ روسیه در اوکراین در نهایت به ضرر روسیه تمام خواهد شد زیرا تجارب نظامی نشان می دهد که 
قویترین ارتش های جهان اگر نتواند درکوتاه مدت به اهداف تعیین شــده خود برسد و وارد یک جنگ فرسایشی شود به 

مرور زمان آثار شکست در اینگونه ارتش ها ظاهر خواهد شد.
جنگ ویتنام، جنگ ارتش ســرخ شوروی ســابق علیه مردم افغانستان، جنگ ارتش فرانســه علیه ملت الجزایر، جنگ 
عربستان علیه ملت یمن وجنگ رژیم بعث عراق علیه ایران و شکست ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ ۳۳ روزه لبنان 

درسال ۲۰۰۶ نمونه روشنی از این تجارب نظامی است.
اگر چه روسیه در مقابل صف آرایی ناتو و اتحادیه اروپا علیه مسکو، برگهای برنده نسبتا بالایی دارد اما این برگها به مرور 
کارایی خود را از دست خواهند داد. یکی از اهرم های فشار ولادیمیر پوتین علیه اتحادیه اروپا قطع گاز صادراتی است که 
اگر این اتفاق رخ دهد با توجه به اینکه ۴۰ در صد از گاز مورد نیاز کشورهای عضو این اتحادیه از روسیه تامین می شود لذا 
قطع صادرات گاز آسیب جدی به اقتصاد و صنعت اروپا وارد خواهد ساخت. از سوی دیگر مهاجرت نزدیک به ۴ میلیون 
شــهروند اوکراینی به کشورهای اروپا مشکلات اجتماعی و اقتصادی زیادی برای کشورهای اتحادیه اروپا به وجود خواهد 
آورد که این کشورها را با یک بحران انسانی مواجه می کند. اما یکی از امتیازات کشورهای اروپایی این است که برای هر 
بحرانی راه حل مناسبی پیدا می کنند و این کشورها در دراز مدت تلاش خواهند کرد تا جایگزین مناسبی برای گاز روسیه 
پیدا کنند. اعمال تحریم های مالی سنگین علیه روسیه از سوی آمریکا و اتحادیه اروپا، خارج ساختن بانک های این کشور 
از نظام تبادل مالی »ســوئیفت«، اخراج دیپلمات های روســیه از آمریکا وکشورهای اروپایی، منع هواپیماهای مسافربری 
روســیه از ورود به فرودگاه های کشورهای اروپایی و ارسال مخفیانه تجهیزات جنگی مدرن به اوکراین بخشی از اقدامات 

آمریکا، ناتو و اروپا برای شکست دادن روسیه تلقی می شود.
لذا اگر روسیه نتواند در یک فرایند زمانی مشخصی دولت ولادیمیر زلنسکی را سرنگون کند و یک دولت وابسته به خود 
تشکیل ندهد در دراز مدت ارتش روسیه به سر نوشت ارتش سرخ شوری سابق در افغانستان دچار خواهد شد و این همان 

باتلاقی است که آمریکا و اروپا برای روسیه در اوکراین ایجاد کرده اند.

چهرهها

شهید ابراهیم همت
ابراهیم همت درســال ۱۳۳۴، در شــهر قمشــه اصفهان، به دنیا آمد. وی در ســایه 
محبت های پدر و مادر پاکدامن، وارســته و مهربانش دوران کودکی را ســپری کرد. 

این دوران نیز همانند زندگی بسیاری از کودکان هم سن و سال او طبیعی گذشت.
با رســیدن به سن ۷ سالگی وارد مدرسه شــد. در دوران تحصیل از هوش و استعداد 

فوق العاده ای برخوردار بود، به طوری که توجه همه را به خود جلب می کرد.
ابراهیم از همان ســنین کودکــی و هنگام فراغت از تحصیل، بــه ویژه در تعطیلات 
تابستان، با کار و تلاش فراوان مخارج تحصیل خود را به دست می آورد و از این راه به 
خانواده زحمت کش خود نیز کمک می کرد. او با شور و نشاط و محبتی که داشت، به 

محیط گرم خانواده صفا و صمیمیت دو چندان می بخشید.
وی در ســال ۱۳5۲ دیپلم گرفت و در کنکور سراسری شــرکت کرد. عدم موفقیت 
ابراهیم در ورود به دانشــگاه نتوانست خللی در اراده او به وجود آورد. در همان سال، 

پس از قبولی در امتحانات ورودی »دانشسرای تربیت معلم اصفهان« برای تحصیل عازم این شهر شد.
۲ سال بعد، با اتمام تحصیل، به خدمت سربازی رفت. در همین مدت توانست با برخی از جوانان روشنفکر و انقلابی مخالف 
رژیم ستم شاهی آشنا شود و به تعدادی از کتاب هایی که از نظر ساواک و دولت آن روز ممنوعه به حساب می آمد، دست 

یابد.
مطالعه آن کتاب ها که به طور مخفیانه و توسط برخی از دوستان برایش فراهم می شد، تاثیری عمیق و سازنده در روح و 

جان او گذاشت و به روشنایی اندیشه اش کمک شایانی کرد.
در سال ۱۳5۶، پس از بازگشت به زادگاه و آغوش گرم و پرمهر خانواده، شغل معلمی را برگزید. او در روستاهای محروم و 

طاغوت زده مشغول تدریس شد و به تعلیم فرزندان این مرز و بوم همت گماشت.
ابراهیم، در روزگار معلمی، با تعدادی از روحانیون متعهد و انقلابی آشنا شد و در اثر همنشینی با علمای اسلامی مبارز، با 
شخصیت ژرف حضرت امام خمینی)ره(آشنایی بیشتری پیدا کرد و نسبت به آن بزرگوار معرفتی عمیق در وجود خود ایجاد 
کرد. ابراهیم پس از ابراز لیاقت در طول مبارزات و فعالیت ها، چه قبل و چه پس از انقلاب اسلامی، در تشکیل سپاه پاسداران 
قمشــه نیز نقش چشمگیری داشت. او عضویت در شورای فرماندهی سپاه پاسداران و مسؤولیت واحد روابط عمومی را به 

عهده گرفت و فعالیتهای خود را بعدی تازه بخشید.
به دنبال غائله کردستان، به شهرستان پاوه عزیمت کرد و مسؤولیت روابط عمومی سپاه آن جا را به عهده گرفت. پس از یک 

سال خدمت در کردستان، به همراه حاج احمد متوسلیان، به مکه مشرف شد.
با شهادت ناصر کاظمی به فرماندهی سپاه پاوه منصوب شد و تا آغاز جنگ تحمیلی در این سمت باقی ماند.

با شــروع عملیات رمضان، در تاریخ ۶۱/۴/۲۳ در منطقه شــرق بصره، فرماندهی تیپ ۲۷ محمدرسول الله)ص( را به عهده 
گرفت و بعدها با ارتقاء این یگان به لشکر، تا زمان شهادتش، در سمت فرماندهی آن لشکر انجام وظیفه کرد.

در عملیات مســلم بن عقیل)ع( و محرم در ســمت فرمانده قرارگاه ظفر، سلحشورانه با دشمن متجاوز جنگید. در عملیات 
والفجر مقدماتی، مسؤولیت سپاه یازدهم قدر را که شامل: لشکر ۲۷ حضرت رسول)ص(، لشکر ۳۱ عاشورا، لشکر 5 نصر و 

تیپ ۱۰ سیدالشهدا بود، به عهده گرفت.
سرعت عمل و صلابت رزمندگان لشکر ۲۷ تحت فرماندهی او در عملیات والفجر چهار و تصرف ارتفاعات کانی مانگا هرگز 

از خاطره ها محو نمی شود.
اوج حماسه آفرینی این سردار بزرگ در عملیات خیبر بود. در این مقطع، حاج همت تمام توان خود را به کار گرفت و در 
آخرین روزهای حیات دنیوی اش، خواب و خوراک و هرگونه بهرة مادی از دنیا را برخود حرام کرد و با ایثار خون خود برگی 

خونین در تاریخ دفاع مقدس رقم زد.
سرانجام، محمدابراهیم همت ۱۷ اسفند سال ۱۳۶۲ در جزیره مجنون به شهادت رسید.

فیلمبازی

موافقت مجلس با حذف ارز ترجیحی 4200 تومانی و بازگشت کوپن

تظاهرات ضدجنگ در شهر سن پترز بورگ روسیه
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افزایش خطر ابتلا به 3 بیماری با مصرف بیش از حد گوشت
محققان دانشــگاه آکســفورد در مطالعــه ای پس از 
بررسی سوابق پزشکی تقریباً نیم میلیون فرد انگلیسی، 
اظهار کردند مصرف گوشــت یا ماکیان تنها ســه بار 
در هفتــه می تواند خطر بیماری قلبــی، ذات الریه و 
دیابت را افزایــش دهد. به گزارش دیلی میل، مطالعه 
جدید محققان نشــان داده افرادی که به طور منظم 
گوشت مصرف می کنند نسبت به افرادی که از مصرف 
فرآورده هــای دامــی پرهیز می کنند یــا کم مصرف 
می کنند، بیشتر به بیماری های مزمن مبتلا می شوند. 
مطالعه محققان دانشگاه آکسفورد نشان داد فردی که 
علاقه زیادی به مصرف گوشت دارد و بیش از ۷۰ گرم 
گوشت )فرآوری شده یا فرآوری نشده( مصرف می کند 
نســبت به افراد همسن خود بیشتر در معرض ابتلا به 

بیماری هایی مزمن قرار دارد، برای مثال این فرد ۱5 درصد بیشتر در معرض بیماری قلبی قرار دارد و احتمال ابتلا به دیابت در او نیز 
۳۰ درصد بیشــتر است و ۳۱ درصد بیشــتر از افراد همسن خود نیز در معرض ابتلا به ذات الریه قرار دارد. گفتنی است خطر ابتلا به 
بیماری ها در افرادی که به مصرف ماکیان علاقه دارند نیز وجود دارد چرا که در صورت افزایش مصرف ۳۰ گرم گوشت طیور در رژیم 
غذایی روزانه خطر ابتلا به دیابت ۱۴ درصد افزایش می یابد. یک برگر یک چهارم پوندی حاوی حدود ۱۱۳ گرم گوشت گاو و یک بال 

مرغ حاوی حدود ۳۰ گرم گوشت است. 
داده های تقریباً نیم میلیون فرد انگلیسی که در این مطالعه شرکت کرده اند نیز نشان می دهد افرادی که هفته ای سه بار یا بیشتر گوشت 
می خورند، بیشــتر سیگار می کشند، الکل می نوشند و مقدار ناکافی میوه و سبزیجات مصرف می کنند، بیشتر هم در معرض چاقی نیز 
قرار دارند. نتایج بررســی داده ها که در مجله »BMC Medicine« منتشــر شده است، نشان می دهد ارتباط معنا داری بین مصرف 
گوشــت و مشکلات سلامتی وجود دارد. به عنوان مثال ، هر ۷۰ گرم افزایش مصرف روزانه گوشت فرآوری نشده و گوشت قرمز منجر 
به افزایش ۳۱ درصدی خطر ابتلا به ذات الریه می شــود. ارقام مربوط به ابتلا به بیماری دیورتیکولی و پلیپ روده بزرگ نیز به ترتیب 
۱۹ و ۱۰ درصد است. افزایش 5۰ گرم گوشت قرمز در روز منجر به ۱۶ درصد افزایش خطر بیماری قلبی و ۲۱ درصد افزایش احتمال 
ابتلا به دیابت می شود. مصرف فقط ۲۰ گرم گوشت فرآوری شده بیشتر در روز ) مانند سوسیس و بیکن( ۹ درصد افزایش خطر ابتلا 
به بیماری قلبی و ۲۴ خطر ابتلا به دیابت را افزایش می دهد. محققان گفتند مصرف گوشت قرمز فرآوری نشده و گوشت فرآوری شده 
ممکن اســت خطر بیماری قلبی را افزایش دهند زیرا آنها منابع اصلی اســیدهای چرب اشــباع هستند که این می تواند باعث افزایش 

کلسترول لیپوپروتئین کم چگالی )LDL( ، یک عامل خطر شناخته شده برای بیماری های قلبی شود.

دانستنیها

روابط فرهنگی ایرانیان و ترکان
کتابی سرشار از دوستی و هم آوایی

در همیشــه تاریخ ایرانیان مناسباتی دوستانه با همسایگان 
داشته اند که این قصه دوستی و هم آوایی را اکنون می توان 
در کتاب روابط فرهنگی ایرانیان و ترکان مشاهده و مطالعه 

کرد.
روابط فرهنگی میان ایرانیان و ترکان از اهمیت و گستردگی 
بســزایی برخوردار اســت و در این کتاب کوشش شده به 

شاخص ترین وجوه این روابط پرداخته شود.
مبانــی تئوریک این پژوهش بر اســاس نظریــۀ »تبادلات 
فرهنگــی« شــکل گرفته که بر اســاس آن، دادوســتد و 
وام گیــری فرهنگی میان قوم های همســایه و نیز قوم های 
مهاجم و زیردســتان بومی آنها، از اساسی ترین پدیده های 

تمدن به شمار می رود.
این نظریــه بر مهاجرت پی درپی قوم ها و نشســتن آنها بر 
جــای یکدیگر و تأثیرپذیری تــازه واردان از قوم های بومی، 
به ویژه در امور فرهنگی، دینی، هنری و ادبی تأکید بســیار 
دارد، به ویژه هر گاه قوم های نورسیده، در مقایسه با بومیان، 

فرهنگ و اقتصاد فرودستی داشته باشند.
 نمونۀ این تأثیرپذیری را در مهاجرت قوم های سامی اکدی 
و سپس آرامی به قلمرو فرهنگ سومری و تأثیرپذیری ژرف 

این قوم های تازه وارد از فرهنگ سومری می توان دید. 
هرچند تاریخ سیاســی ایرانیان و ترکان و تســلط سیاسی 
ترکان بر ایران از ســوی محققان ایرانی و بیگانۀ بســیاری 
مورد پژوهش و بررسی قرار گرفته، اما مسئلۀ روابط فرهنگی 
موجود میان ایرانیان و ترکان و تأثیرات اجتماعی ای که این 
دو بر یکدیگر داشته اند، کمتر مورد توجه قرار گرفته است. 
با توجــه به اهمیت موضوع برای دریافت و شــناخت بهتر 
زندگــی اجتماعی و فرهنگی ایرانیان در این بخش از تاریخ 

به این مسئله در این کتاب پرداخته شده است. 
در فصل اول کتاب به همســایگی قوم های ایرانی با ترکان 
باســتان اشاره شــده و همچنین جغرافیای اوراسیا بررسی 

شده است. 
در دومین فصل تاثیرات دینی مورد مطالعه قرار گرفته است: 
بی گمان دین از مهم ترین و اساســی  ترین نمودهای زیست 
انســانی و ارکان زندگی اجتماعی و فرهنگی مردمان است. 
در جامعه باســتانی مذهب به مثابه ستون فقرات اجتماع، 
ژرف تریــن و پردامنه ترین تأثیرها را بر ســاختار اجتماعی، 
تنظیــم مناســبات آن و رفتارهای اخلاقــی، جهان بینی و 
نگرش به پدیدارهای عالم، فلسفۀ سیاسی و شکل و صورت 
و غایت سیاســت ورزی و حکمرانی، آداب و مراسم آیینی و 

اساطیری داشته است. 
 مراســم آیینی خاکسپاری به همراه آیین مذهبی قوم های 

گوناگون ایرانی به میان ترکان راه یافته است.
 در فصل ســوم کوشــیده شــده ردپای این تأثیرات مورد 
بررســی قرار گرفته و ویژگی های مشــترک آن نشان داده 

شود.
در چهارمیــن فصل ســراغ قصه ها و اســطوره ها می رویم: 
قوم های گوناگون ایرانی و نیــز ترکان روایت ها و قصه های 
بســیاری درباره نیای نخستین و نیز زایش و بالندگی او در 

میان این قوم ها داشته اند. 
به نظر می رســد در بســیاری مــوارد اینگونــه روایت های 
اســطوره ای آغازین به همراه اســطوره ها و آیین های دیگر 
در چارچوب نفوذ دین ها و باورها و نیز شــیوه های زندگی 

قوم های ایران به میان ترکان باستان راه یافته باشد... 
تــا پایان قــرن نوزدهــم تورانی هــا و هویت آنهــا میان 
شرق شناســان موضوعی مناقشــه انگیز بوده اســت. اما با 
شکوفایی عصر علمی، گســترش تحقیقات شرق شناسی و 
دســت آوردهای نوینی که به یاری کاوش های گســترده و 
پرشمار باستان شناسی از یک سو و پیشرفت و دقیق تر شدن 
دانش های دیگر به دســت آمد، اندک اندک پرتو بیشتری بر 
این بخش کم شــناختۀ تاریخ مشرق زمین افتاد. فصل پنجم 
کتاب اختصاص به بررســی مفهوم تــوران و هویت قومی و 

نژادی تورانیان دارد.
 در فصل پایانی کتاب نخســت بــا بهره گیری از کتاب های 
تاریخ نگاران اسلامی سده های نخستین اسلامی به وضعیت 
قومــی و جغرافیایــی جمعیتی و فرهنگی منطقۀ آســیای 
مرکــزی ایرانی پراخته شــده و در نهایــت مطالبی دربارة 
پیامدهــای ورود ترکان به جهان ایرانی و مناســبات میان 
ایرانیان و ترکان در دستگاه حکومتی پس از سامانیان ارائه 
شده اســت:  در عهد باستان ساکنان اســتپ های آسیای 
مرکــزی و داخلی را قوم های ایرانی ســکایی ـ ســرمتی و 
ماســاژت ها  شــکل می دادند؛ اما از واپسین دهه های عهد 
ساسانی، با از راه رســیدن ترکان، تغییراتی در بافت قومی 
اســتپ روی داد و اندک انــدک قوم های تــرک جایگزین 
تیره های ایرانی کوچنده شــدند... نشــر هزار کرمان کتاب 
روابــط فرهنگــی ایرانیان و ترکان نوشــته دکتــر کامروز 
خسروی جاوید را در ۳۲۰ صفحه و با قیمت 55۰۰۰۰ریال 

رهسپار بازار کتاب کرده است.

پیشنهاد
جواد لگزیان


